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1 MÉ DOSAVADNÍ DÍLO V KONTEXTU SPECIALIZACE

1.1. Vlastní tvorba

Ilustraci a malbě jsem se věnoval již od dětství. Mezi roky 1989
a 1996 jsem navštěvoval lidovou školu umění, zejména u plzeňského
malíře a bývalého ředitele Galerie města Plzně Václava Maliny.
Tehdy jsem na základní škole vytvořil svůj první komiks s názvem „Ferda“,
inspirovaný Ferdou Mravencem českého ilustrátora Ondřeje Sekory.
Jednalo se o krátké příběhy, v nichž na konci děje Ferda vždy, v důsledku
své neopatrnosti při práci, zemřel.Také jsem každý rok vytvářel třídní tablo,
kde jsem si vyzkoušel první narativní vyprávění pomocí bublin.
Mezi mé nejoblíbenější činnosti ale patřilo vyrábění pop-upových
ilustrací kombinovaných s koláží, nad kterými jsem trávil mnoho dní.
V tomto věku, a musím říci i k mé škodě, jsem pak o některé klasické
výtvarné techniky ztratil zájem a uchýlil jsem se k samostudiu. Impulsem
k tomu bylo, že jsem tenkrát dostal první počítač. Na něm vznikaly moje
první počítačové ilustrace, fotomontáže a krátké animace, kterými jsem
bavil spolužáky ještě na základní škole.
Po ukončení základní školní docházky jsem se díky střední škole
zaměřené právě na techniku naučil kombinovat ruční kameru s počítačem,
a také jsem začal spolu s mnohaletým spolužákem a kamarádem,
se kterým spolupracuji dodnes, pracovat v programu na stříhání videí.
V něm jsem zkoušel kombinace ilustrací a hraného filmu. Rozpracovali
jsme film „Muž z budoucnosti“. Bohužel, kvůli nedostatku financí a kapacitě
tehdejších datových nosičů, jsme práci nedokončili. Za nějakou dobu
jsme se s již zmíněným spolužákem pustili do nového filmu s názvem
„Laboratoř“, který byl určen do francouzského projektu Karavana deseti
slov a do kterého jsem dělal počítačové animace.
V roce 2003, po ukončení střední školy, jsem pracoval v továrně jako
údržbář výrobních elektrických linek. Tady jsem se zdokonaloval především
z technického hlediska. Díky takto získaným zkušenostem jsem si doma
sestavil první serigrafickou dílnu. To mi však nestačilo, a proto jsem v této
době založil i kapelu, v níž hraji dodnes a vytvářím pro ni různé vizuální
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prvky, jako jsou stojany na mikrofony, masky apod. Jednou z prvních
(podtrhuji) „výtvarných “potřeb kapely byl zpěvník. Ten jsem doprovodil
ilustracemi vytvořenými v programu na tvorbu vektorů, které mají navodit
atmosféru kramářských písní. Tyto ilustrace jsem pak tiskl na trika právě
pomocí serigrafie.
Po odpracování směny v zaměstnání jsem měl každý den dostatečnou
časovou rezervu. Rozhodl jsem se vrátit ke kořenům a zkusit studovat
klasické výtvarné techniky na Plzeňské střední škole SSUPŠ Zámeček.
Zde jsem si rozšířil obzory a poznal mnoho skvělých učitelů, kteří mne
velice inspirovali. Navzdory náročnému skloubení pracovních povinností
hlavního zaměstnání a vyvolené školy jsem dosahoval dobrých výsledků
jak v ilustraci, tak v malbě.
Jako jednu ze tří nejlepších prací považuji svou první klauzuru
na téma „město“, která byla později vybrána jako vizuální téma pro den
Meliny Mercoury v Plzni. Šlo o černobílou ilustraci na formát B1. Zobrazil
jsem v ní dominantní plzeňské budovy s trochu nekonstruktivistickou
nadsázkou a při tom jsem si vyzkoušel první kresby technickými i klasickými
pery.
Druhá práce byla rovněž černobílá perokresba. Šlo o soubor karet,
ve kterých narativním způsobem zobrazuji místo klasických karetních
symbolů vlastní, ukazující lidské hříchy, zábavy, potřeby a práci.
Jako třetí práci jsem vytvořil velký pop-up o rozměrech 100x70 cm
plochy, na kterém se po rozevření ukáže obrovské město, k němuž jsem
napsal jeden ze svých prvních pohádkových příběhů. Tuto práci se škola
později rozhodla poslat do soutěže Národní cena za studentský design.
V této době mi bylo ze strany učitelů doporučeno, abych se přihlásil
na Ústav umění a designu v Plzni (dnes FDU LS), což pro mne z hlediska
financí byla jediná dostupná možnost. Taky jsem v té době začal amatérsky
psát divadelní hry, včetně návrhů kostýmů, scénografie a kulis.
To mi dopomohlo k jednoznačné volbě specializace Komiks a ilustrace
pro děti, ve které bych se mohl uplatnit a zároveň něčemu novému naučit.
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1.2. Školní tvorba

V prvním semestru jsme jako zadání klauzurní práce měli moje
oblíbené téma - město. Zde jsem si vyzkoušel různé grafické a ilustrační
techniky, včetně mé první reliéfní ilustrace pomocí svářečky a kovového
materiálu, nebo první vystřihovánky, které měly rovněž působit ilustrativním
dojmem. Díky této práci jsem šťastnou náhodou získal při skicování
na náměstí zakázku od Národního památkového ústavu, Územní odborné
pracoviště v Plzni, pro který jsem později dělal ilustrace a komiksové návody
na údržbu historických prvků v architektuře.
V druhém semestru jsme vyráběli knížku pro děti od tří do šesti let.
To bylo pro mne něčím naprosto novým. Pokoušel jsem se o výzkumnou
činnost v oblasti výtvarného cítění dětí předškolního věku, abych zjistil,
co jsou schopné pojmout, co je zajímá a co upoutá jejich pozornost. V této
době mi nabídla paní doc. M.A. Barbara Šalamounová místo studentského
asistenta. Nabídka mi přinesla daleko víc, než jsem si od základního
vysokoškolského studia sliboval.
Ve třetím semestru jsme pracovali na komiksu s tématem sociálním
či kriminálním. Vlastně už od mládí se zajímám o psychiku masových vrahů,
a tak bylo toto téma pro mne jako stvořené. Udělal jsem komiks s vrahem
Edmundem Kemprem, který se v nápravném zařízení věnoval vývoji strojů
na přepisu Braillova písma, a tím svou hrůznou činnost alespoň trochu
napravil. Za tento komiks jsem byl naší Fakultou oceněn.
Uvedený třetí semestr byl ještě obohacen předmětem storyboard,
který je pro mne jedním z nejužitečnějších vůbec. Díky němu jsem
si zjednodušil práci na dalším mimoškolním, a zároveň paralelně největším,
projektu, na kterém pracuji již několik let. Jedná se o film „Kantor“, který
se snažím volně zpracovat podle stejnojmenné povídky amerického
spisovatele Williama Seward Burroughse. Za dobrý výsledek tohoto
předmětu považuji i videoklip „Čarodějka“. Ten jsem nad rámec výuky
dokončil a zároveň se stal dalším vizuálním klenotem mé již zmíněné kapely.
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 Čtvrtým semestrem se rozvinula moje touha o vytvoření kvalitního
pop-upu. Výsledkem byla moje kniha na téma plzeňských pověstí, která
byla poslána do soutěže Národní cena za studentský design. Inspiraci
pro knihu jsem však získal předchozím komiksem rovněž na téma o Plzni,
z něhož jsme společně zpracovali sborník.
A konečně v pátém semestru jsem se díky soutěži o Evropské hlavní
město kultury 2015, ze které vyšla vítězně Plzeň, podílel na vizuální podobě
zahajovacího večírku. Motivovaný právě získanou cenou za asistentskou
práci a stipendiem Města Plzně jsem se rozhodl vytvořit z překližky obrovský
pohyblivý „Oltář přivítání“, který dnes visí mezi prosklenými stěnami FDU LS.
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2. TÉMA A DŮVOD JEHO VOLBY

Nad tématem bakalářské práce jsem dlouho přemýšlel a váhal.
Chtěl jsem vytvořit něco naprosto vlastního. Při ilustraci cizí knihy bych
musel respektovat dané. Většina lidí mi radila, abych se držel pop-upových
knížek, nicméně v této kategorii jsem se bál, že bych vytvořil monstrum
silné 15 centimetrů, a to je už poněkud neskladné.
Jediné, v čem jsem pro sebe viděl východisko, byl komiks. Vždyť
právě kvůli tomuto médiu jsem se na obor hlásil. Vzhledem k tomu,
že jsem do této doby dělal pouze krátké povídky v několika stránkách, chtěl
jsem si vyzkoušet, jaké je to vytvořit větší, vícestránkové dílo. Zkusit

[…]

navzdory Foxově přemlouvání dozorce odvést, aby byla cesta volná.
Vysvětlují, že jsou v Modrém pekle zvyklí a venku je nic nečeká (odkaz
na Plat. jeskyni). Fox tedy přichází do místnosti s Oknem trojice sám.
Tam na něj již čeká zrádce a agent Koškin, který měl za úkol podat
všem třem R.E.S. Fox však neváhá a Koškina i Okno trojice jedním
výstřelem z Chárona zničí. Cesta je volná a Fox prchá směrem k Parnímu
zámku. Na konci knihy však čtenáře čeká ještě překvapivý epilog.
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8. PŘÍNOS PRÁCE PRO DANÝ OBOR

Nemyslím, že by má práce mohla být nějakým objevným přínosem
českému komiksu z hlediska vizuální formy. Rozhodně se nejedná
o mainstreamový směr, který je mi, popravdě, docela protivný.
Osobně jsem se snažil využívat různých kontrastů v panelech,
jako pohled na propracovaný až realistický detail jako protiklad k silně
stylizovanému, až karikaturisticky vytvořenému celku. Na mnohé způsoby
znázornění, kombinované stylizace či řešení vztahu panelů, na které
jsempřišel v průběhu semestrů, mi nezbyl čas, a v rámci jednotnosti
výtvarné stránky jsem se je rozhodl vypustit.
Za přínos považuji spíš námět a zpracování příběhu, ve kterém jsem
se rozhodl reálné skutečnosti, které spolu vůbec nesouvisely a které jsem
poskládal jako mozaiku, předvést ve sci-fi kabátu.
Nicméně si myslím, že z hlediska vizuální i příběhové podobnosti
vychází v ČR momentálně poměrně málo komiksů. Především co se týká
zahraničních autorů. Libuji si v podivných až zvrácených, alternativních
komiksech, např. Na oko od Charlese Burnse nebo Jako sametová rukavice
odlitá ze železa od Daniela Clowese, kteří píší bizardní příběhy a kreslí
ještě bizardnější postavy i prostředí. Mezi českými autory patří
k mým oblíbeným zejména Vojtěch Mašek a Džian Baban s komiksovým
dílem Sloni v Marinbadu. Ovšem podobné alternativní komiksy jsou
oblíbené pouze v úzké skupině lidí.
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9. SILNÉ STRÁNKY

Za silnou stránku knihy považuji už fakt, že jsem knihu, která
se svým rozsahem spíše přibližuje diplomové než bakalářské práci, dokázal
zkompletovat jak z hlediska příběhu, který dle nestranných čtenářů dává
smysl, tak kresby, a rozšířit ji o 45 stran, což je více jak o polovinu původních
35 stran.
Za silnou stránku rovněž považuji pestrost a nápaditost prostředí
a architektury, která příběhem provází. Stejně tak, jako mnoho strojů,
použitých byť jako výpravný prvek, ale které by v budoucnu mohli
fungovat.
Rovněž si cením použitého jazyka, ve kterém jsem si mohl dovolit
slova skládat, měnit apod. a který neztratil smysl. Navíc jsem ho obohatil
o mnoho metafor, odkazů a přirovnání, včetně nezbytných autentických
rozhovorů.
Nejsilnější je však podle mě příběh, ve kterém jsou různé typy zvratů,
které by se na komerční scéně jistě setkaly s kritikou. Mým cílem však bylo
navázat na reálnost situací v životě, kde si také nemůžeme vybrat, podle
jaké dramaturgie se náš život bude odehrávat.
Zároveň je pro mě nejcennější odměnou, že mi bylo umožněno
touto formou prožít ještě jednou celé dobrodružství, kterým jsem si prošel
v předchozích 9 letech.
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10. SLABÉ STRÁNKY

Logika tohoto vymyšleného světa by si zasloužila více doplňujících
informací a vysvětlení, aby dávala jasný smysl. Jelikož je to můj první takto
rozsáhlý pokus o vlastní literární dílo, navíc realizované v tak krátkém čase,
považuji za trochu nedostatečné vysvětlení celé sociální sféry v příběhu,
Druhou možná nedomyšlenou věcí je rozdvojení příběhu ke konci.
Nejsem si jist, zda jsem zvolil tu pravou, pochopitelnou formu. Vycházel
jsem z filmových zpracování, kde je ovšem na výběr mnoho typů ztvárnění
takové události, které komiks postrádá.
Poslední slabší stránku, o níž jsem si myslel, že pravděpodobně
nastane, byl vývoj zkratky a stejnosti ztvárnění hlavních hrdinů, která
se ucelí až zhruba v polovině příběhu.
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12. RESUMÉ

My aim was to create a comic story based on real-life situations that
I had experienced while working as a maintenance man. Blue hell
is taking place in the surroundings of a prison where the people also work
for the redemption from their punishment. For me, it was very important
to point out the diversity of life stories of common prisoners who differ
in their personality traits as well as in the reasons why they have been
sentenced. I tried to lighten the depressed ambiance in the biomechanical
environment by humour that we used to employ as an antidote to the harsh
conditions inside. The main character experiences hallucinations
and dreams that are an essential part of the story ending. The leading
message is in connection with the philosophical term of Plato’s Allegory
of the Cave, where the cave is principally holding us prisoners from
our own cognition of the world around. Orwell’s novel 1984 or Gilliam’s
movie Brazil also acted as my inspiration since they both take place
in desperate situations of an isolated society.
I used the technique of pencil drawing subsequently outlined with
ink with the use of classical dip pen. Afterwards, I created sharp shades
and contours using brush dipped in black ink. Then, according to the actual
location of the main character I coloured the surroundings either
by combination of crayons and airbrush, or by grey-blue or green ink.
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Příloha 2
Hledání stylizace postav a výtvarného projevu

FOTO VLASTNÍ

23

30

Příloha 3
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Příloha 5
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Příloha 11
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