**Protokol o hodnocení
bakalářské práce – diplomové práce *)**

Název práce: KOMIKS DLE VLASTNÍHO VÝBĚRU

Práci předložil(a) student(ka): Pavel Liška

Studijní obor a specializace: Ilustrace a grafika, specializace Komiks a ilustrace pro děti

Hodnocení vedoucího práce - Posudek oponenta práce *)

Práci hodnotil(a): doc. Barbara Šalamounová, M.A.
(u externích hodnotitelů uveďte též kontaktní adresu pracoviště)

1. Cíl práce

(a jeho naplnění):

Práce na komiksu je velmi detailní a pracná a stihnout udělat 70 a něco stránek znamená jistě víc než splněno.

2. Technologická specifika

(technická inovace):

Komiks se řadí mezi klasicky zhotovenou literaturu, sestávající z papíru, tisku, lepidla a desek. Jeho specifikace se nachází uvnitř každého jednotlivého dílka., tedy v rámci oboru je to další příspěvek do nového kola komiksového ráje.

3. Přínos práce pro daný obor

Každá práce, kterou student plní svědomitě a naplno je příspěvkem pro něj samotného, pro školu a zde to platí i pro obor jako takový, protože je zatím stále málo českých autorských komiksů. Navíc zde autor popisuje prostředí, do kterého se jen tak někdo nepodívá a asi ani v případě kladném, by nepostřehl a nenasál všechny detaily a zákulisí, která Pavel zažil.

Občas je to drsné a občas dost technické, takže my děvčata se budeme někde ztrácet, ale to nevádí, celkově jde o srozumitelný a osobitý počín. Nejedná se o mainstreamovou knihu, což byl záměr Pavla Lišky.

4. Silné stránky díla

Pavel Liška se pustil do „zúčtování“ s jednou částí svého dosavadního života, která byla pro něj důležitá a jistě ne vždy lehká. Použil k tomu klasické řazení panelů komiksu, což ani při tak složitém obsahu, jinak nejde. Pokusil se fabulovat a svět, ze kterého pochází posunout do světa fikce a to včetně vlastních vymyšlených slov a pojmů. Odvyprávět realitu formou drsné pohádky pro dospělé. A to se mu podařilo.

Navíc dosti komplikované a se značným množstvím postav.
Je to značná práce „nesplácát“ vše zmateně dohromady nýbrž provést ve zdraví a se zájmem diváka tím bludištěm až ke konci.

5. Slabé stránky díla

Domnívám se, že by tak složitému příběhu více vyhovoval o něco větší formát knihy, ale z hlediska tisku a financí je jasné, že je třeba se držet skutečnosti.

6. Hodnocení a navrhovaná známka

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhově!):

Navrhuji výborně.

Datum: 22.z'srpna 2015

Podpis:

Barbara Salamounová

*) Nehodící se škrtněte

Pozn.: Při nedostatku místa přiložte nový list

Tisk oboustranný